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§ 4. Lic,zbę łąwników Sądu Okręgowego 
w Gdańsku, powołanych z okręgu Sądu Pracy 
w Gdańsku, określa . się na 24 z każdej grupy 
pracodawców i pracowników, razem na 48, 
liczbę zaś zastępców na 48 z każdej z tych 
grup, razem na 96. 

' § 5. Rozporządzenie mmeJsze wchodzi I 

w życie z dniem ogłoszenia. 

. Minister Sprawiedliwości: 

Henrsk Świąlkowski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej:' 
Kazimierz Rusinek 
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Minister Administracji Pubłicznej: 

Edward Osóbka-Morawski 

Minister Skarbu: 
KonslanlS Dąbrowski 

• 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Jan Dąb-Kocioł 

Minister Przemysłu: 
HliarS Minc 

Minister Aprowizacji i Handlu: 
Włodzimierz Lechowicz 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA- SKARBU 

z dnia 20 marca 1947 r. 

w sprawie wylwnania dekretu o podatku dochodowym, 

r..Ja podstawie art. 8 ust. (3) i (7), art. 10 
ust. (1) pkt 1), art. 11 pkt 5) i 9), art. 13 pkt 10) 
i art. 30 dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. o po­
datku dochodowym (Dz. U. R. P. z, 1947 r. 
Nr 25, poz. 99) zarządzam, co następuje: 

§ 1. 1. Powołanę w rozporządzeniu nr­
ni.ejszym: 

a) artykuły bez bliższego określenia -:-" 
oznaczają artykuły dekretu z dnia 
8 stycznia 1946 r. o podatku docho­
dowym (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 25, 

. poz. ' 99); 

b) paragrafy bez bliższego określenia -'­
oznaczają , paragrafy rozporządzenia 
niniejszego. 

. 2. Ilekroć w rozporządzeniu mmeJszym 
jest mowa o dekrecie bez bliższego określenia~ 
rozumieć należy dekret z dnia 8 stycznia 
1946 r. o podatku dochodowym (Dz. U. R. P. 
z 1947 r. Nr 25, poz. 99). 

Do art. 1 ąst. (2). 

§ 2. Za państwowe lub samorządowe 
przedsiębiorstwo, podlegające oddzielnie obo­
wiązkowi podatkowemu mimo braku odręb­
nej osobowości prawnej, uważa się zespół 
urządzeń o wspólnych założeniach gospodar­
czych objętych jedną rachunkowością i jed- J 
nym bilansem. 

Do art. 3 ust. (4) pkt l). 

§ 3. 1. Osoby fizyczne przybyłe do Rze­
czypospolitej na pobyt czasowy, z góry prze­
widziany na okres dłuższy nili: sześć miesięcy, 
podlegają nie ograniczonemu obowiązkowi po-
datkowemu. o 

2. Przy ocenie obowiązku podatkowego 
osób fizycznych mających na obszarze Rze­
czypospolitej miejsce zamieszkania lub miej­
Sce pobytu oraz osób przybyłych na pobyt 
czasowy, z góry przewidziany na ok reJ! dłuż­
szy niż sześć miesięcy, jest rzeczą obojętną, 
czy dana osoba przebywa w jednej miejsco­
wości, ' czy też kolejno w różnych miejsco­
wościach. Chwilowe przerwy w pobycie, spo­
wodowane przemijającą nieobecnością, po-

o zostają bez wpływu na obowiązek podatkowy. 

Do art. ,3 ust. (4) pkt 2) • 

,? § 4. Rozmiar obowiązku' podatkowego 
spadków nieobjętych określa się według roz­
miaru obowiązku podatko,wego spadkodawcy. 

Do art. 3 ust. (4) pkt 3). 

§ 5. Siedzibę osoby prawnej określa jej 
s ~atut lub też inny akt prawny, na którym 
osoba prawna opiera swoje istnienie; jeżeli 
statut lub akt tego nie określa, si~dzibą osoby 
prawnej jest siedziba zarządu osoby prawnej. 

Do art. 3 ust. (5) pkt l) lit. b). 

§ 6. Za wykonywanie świadczeń rzeczy lub 
usług, podlegających podatkowi obrotowemu, 
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uważa się również udział w spółkach jaw­
nych, w spółkach k,o~andytowych oraz udział 
w przedsiębiorstwach w charakterze cichego 
spólnika, . jeżeli spółka lub przedsiębiorstwo 
wykonuje świadczenia podlegające podatkowi 
obroto~emu. 

Do art. 5. 

§ 7. 1. Przepisy art. 5 dekretu mają zasto­
sowanie w przypadku, gdy umowa między 
P<Hlstwem Polskim a innym państwem o za­
pobieżeniu podwójnemu opodatkowaniu nie 
~awiera odmiennych przepisów. 

2. Podatnik, żądający na zasadzie art. '5 
oekretu wyłączenia od opodatkowania _ do­
chodów osiąganych za granicą, obowiązany 
jest przed uprawomocnieniem się wyroi,aru 
podatku udowodnić, że dochody te podlegają 
za granicą podQ.j:kowi tego samego. rodzaju. 
Dochody powyższe wyłącza właściwa władza 
podatkowa z podstawy opodatkowania po ' 
s twierdzeniu, że państwo obce postępuje we­
dług zasad wzajemności co do takich samych 
dochodów, płynących ze źródeł znajdujących 
się na obszarze Państwa. . 

Do art. 6 pkt 2). 

§ 8. 1. W ol~e od podatku są t< 

a) przedsiębiorstwa państwowe oraz 
przedsiębiorstwa i majątKi pozostające 
pod , zarządem pańshypwym prowadzo­
ne wyłącznie na potrzeb~ administracji 
państwowej; 

b) przedsiębiorstwa związków samorządu 
terytorialnego oraz przedsiębiorstwa 
i majątki --pozostające pod zarządem 
związków samorządu terytorialnego 
prowadzone wyłącznie na potrzeby 
administracji związków samorządu te­
rytorialnego. 

2. Za prowadzone wyłącznie na potrzeby 
administracji państwQwej albo związków sa- . 
morządu terytorialnego uważa się te przed­
siępiorstwa państwowe albo związków sa­
morządu terytorialnego oraz przedsiębiorstwa 
i majątki pozostające pod zarządem państwo­
wym albo związków samorządu terytorial­
nego, których działalność przeznaczona jest 
wyłącznie na zaspakajanie potrzeb adminis­
tracji państwowej albo związków samorządu 
terytorialn'ego. Za działalność taką uważa się ' 
np.: produkcję i dostawę wyłącznie na rzecz' 
władz administracji państwowej lub związków 
samorządu terytorialnego urządzeń biurowych, 
maszyn do pisania, maszyn do liczenia, ksią­
żek, pism, druków, materiałów pisemnych itp. 
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3. W przypadkach gdy przedsiębiorstwa 
państwowe lub związków samorządu teryto­
rialnego oraz przedsiębiorstwa · i majątki po­
zostające pod zarządem państwowym lub 
związków samorządu terytorialnego choćby 
częściowo prowadzone są nie na potrzeby 
administracji państwowej lub związków sa· 
morządu teryt-<Trialnego, podlegają one obo· 
wiązkowi podatkowemu od całości dochodu, 
a więc i od tej części dochodu, jaką uzyskały 

·z działalnośCi przeznaczonej na potrzeby 
administracji państwowej lub związków sa­
morządu terytorialnego. 

Do ałt. 6 pkt 6). 

§ 9. 1. Jeżeli osoby pI:awne, wymiemonE. 
wart. 6 pkt 6), wśród źródeł przychodów po­
siadają również przedsiębiorstwa obliczone 
na zysk, podlegają opodatkowaniu od nadwy­
żek uzyskanych z przedsiębiorstw, chociażby 
nadwyżki te łącznie z nadwyżkami z innych 
źródeł przychodów były zgodnie ze statutęm 
w ' caŁości obracane na cele ogólnej użytecz­
ności, nauKowe, oświatowe, kulturalne, spor­
towe, wyznaniowe, opieki społecznej i do­
broczynne; ewentualnie poniesione niedobory 
z innych źródeł przychodów nie podlegają po-

. trąceniu od sumy nadwyżek z przedsiębiorstw. 

2. Dochody uzyskane z innych źródeł niż 
z przedsiębiorstw podlegają opodatkowaniu 
w całości, jeżeli obracane są choćby częścio­
wo na inne cele niż wymienione wart. 6 
pkt 6). 

3. Nie uważa się za przedsiębiorstwa w ro­
zumieniu art. 6 pkt 6) sporadycznie urządza­
nych imprez ' o charakterze rozrywkowym, 
widowiskowym, sportowym itp., chocia~by te 
imprezy były przedsięwzięte dla zysku. 

Do art. 6 pkt. 7). 

§ 10. ' Związki -.zawodowe, które choćby 
częściowo obracają dochody I+a cele inne 
aniżeli przewidziane w statucie, podlegają 
obowiązkowi podatkowemu od całości docho­
du. 

Do art. 6 pkt 8). ' _ 

§ 11. 1. Za osoby podlegające podatkowi 
gruntowemu uważa się osoby, na którycll 

' ciąży obowiązek podatkowy w zakresie tego 
podatku zgodnie z art. 5 dekretu z dnia 
20 marca 1946 r. q podatkach komunalnych 
(Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 128). 

1. W przypadku łącznego opodatkowania 
na podstawie art. 15 dekretu przy ocenie obo­
wiązku podatkowego bierze , się również pod 
uwagę źródła przychodów należące do drugie-

,/ . 
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go małżonka lub krewnych zstępnych, któ­
rych dochody podlegają doliczeniu do do­
chodu podatnika. 

, 
3. Jeżeli osoby podlegające podatkowi 

gruntowemu podlegają obowiązkowi podatko­
wemu w podatku dochodowym na skutek 
osiągania dochodu także z innych źródeł 
przychodów wymienionych wart. 8 ust. (2) 
pkt 2-7), obowiązek ten rozciąga się również 
na dochód z gospodarstwa rolnego, z którego 
nadwyżka w wysokości określonej w § 17 
ust. 1 podlega doliczeniu ,do sumy nadwyżek 
z pozostałych źródeł przychodów. 

4. W przypadku doliczenia nadwyżki 
z gąspodarstwa rolnego do sumy nadwyżek 
z innych źródeł przychodów, od kwoty po­
datku dochodowego obliczonego od dochodu 
według skali z art. 18 'potrąca się 250/0 kwoty 
wymierzonego podatku gruntowego, z zastrze­
żeniem, że po potrąceniu podatku gruntowego 
nie może pozostać niższa kwota podatku do­
chodowego, aniżeli wynosi podatek dochodo­
wy przypadający stosunkQwo na dochód z in­
nych źródeł przychodów. 

Przykłady: ' 

L nadwyżka z przedsiębiorstwa, 5GO.DOO zł 
nadwyżka z gospodarstwa rol-
nego: (przychód przyjęty za 
podstawę przy wymiarze po- , 
'datku gruntowego dla gospo-' 
'rlarstwa o obszarze 20 ha -
240.000 zł - nadwyżka 250/0 

przychodu) ~ I ,.. 60.000 " 

560.000 zł 
Podatek dochodowy (230/0) • i 128.800 zł 
potrąca się 25010 wymierzonego 

' podatku gruntowego (podatek 
gruntowy 19.200 zł z cze-
go 259/0) • 4.800 " 

pozostaje podatku dochodowego 
II. nadwyżka z przedsiębiorstwa . 

nadwyżka z gospodarstwa rol­
nego (jak w przykładzie I) j .. 

Podatek dochodowy 50/0 

124.000 zł 
80.000 zł 

60.000 " 

..140.000 zł 
7.000 " 

Po potrciceniu 250.'0 wymierzonego podat­
KU gruntowego tj. 4.800 zł pozostałoby 2.200 zł, 
a więc mI).iej niż przypada stosunkowo podat­
ku qochodowego na nadwyżkę z przedsiębior­
stwa, którą to sumę oblicza się według wzoru 
;140.000 J 7.000 = 80.000 : x, przy czym x 
oznacza podatek dochodowy prżypadający 
stosunkowo na nadwyżkę z przedsiębiorstwą, 
x równa się 4.000 zł, przeto podatek. .dQchQ­
~ ~no~i :4.,000 zł. 

, 

Do art. 1 ust. (2). 

§ 12. Nadwyżkę lub' niedobór ustala się 
osobno z każdego źródła przychodów podle­
gającego opodatkowaniu. Po ustalenill nacl~ 
wyżki lub niedoboru z każdego źródła przy­
chodów sumuje się nadwyżki z tych źródeł , 
'które dały nadwyżki oraz sumuje się niedo­
bory z tych źródeł, które dały niedobory i po 
potrąceniu sumy niedoborów otrzyniuje się 

. ogólną nadwyżkę lub ogólny niedobór. Potrą­
~eniu od sumy nadwyżek podlegają jedynie 
niedobory ponięsione w danym roku podatko­
wym. Niedoborów ze źródeł przychodów, 

' z których dochód jest - wolny od podatku 
i niedob~rów ze sprzedaży przedmiotów i praw 
majątkowych nie bierze się pod uwagę przy 
ustalaniu, sumy nadwyżek. 

Do art. 8 ust. (2) pkt 1). 

§ 13. 1. Za gospodarstwo rolne uważa 
się gospodarstwo rolne w rozumieniu art. 4 
ust. 2 dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o po­
datkach komunalnych (Dz. U. R. P. : Nr 19, 
poz. 128). 

2. W przypadku łącznego opodatkowania 
na podstawie art. 15 gospodarstwo rolne, sta­
nowiące własno.ść drugiego małżonka lub 
krewnych zstępnych. których dochody na pod­
stawie art. 15 podlegają doli~zeniu do do­
chodu podatnika. stanowi źródło przycho-' 
dow, choćby · ten małżonek lub krewny zstęp­
ny nie posi,adałpoza nim innych źródeł przy­
chodów. 

Do art. 8 ust. (2) pkt 2). 

§ 14. Za inne nieruchomości uważa się 
nieruchomości podlegające podatkowi od nie­
ruchomości na podstawie art. 15 dekretu 
z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach, komunal­
nych (Dz. U. R. P. NH9, poz. 128). 

Do art. 3 ust. (2) pkt 6) i ust. (1). 

§ 15. Sprzedaży przedmiotów, które s!u­
żą do osobistego lub . domowego użytku po­
datnika, oraz dzieł sztuki, książek, pamiątek 
historycznych itp. gromadzonych nie zawo­
dowo i nie w celu osiągnięcia zysku nie uwa­
ża się za źródło przychodów. 

§ 16. 1. Wartość przedmiotów i praw ma· 
jątkowych stanowiących własność podatnika · 

. przed dniem l września 1939 r., jak również 
wartość poczynionych do tego czasu nakła­
dów przyjąć należy w wysokości pięćdzie­
sięciokrotnej ceny kupna lub wytworzenia. 

2. Cenę kupna lub wytworzenia nie Wy­
rażonq w walucie obie~owej z dnia 31 sierp-.' 
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nia 1939 r. -należy przeliczyć na tę walutę 
według relacji obowiązującej w tej dacie. 

3. Jeżeli nie można ustalić ceny kupna lub 
wytworzenia, wartość przedmiotów i praw · 
majątkowycl~ przyjąć należy w tejwysokoś­
ci, jaką posiadały w dniu 31 sierpnia 1939 r. 
z zastosowaniem do niej mnożnika 50. War­
tość tę ustala władza podatkowa po zasięg­
nięciu opinii biegłych. 

4. Wartość przedmiotów i praw mająt­
kowych nabytych lub wytworzonych przez 
podatnika po dniu 31 sierpnia 1939 r. stanowi 
rzeczywista cena kupna .lub wytworzenia; je­
żeli nie była ona wyrażona w złotych, należy 
przeliczyć ją na złote według relacji Obowią­
zującej. Jeżeli ceny kupna lub wytworzenia 
nie można ustalić, należy przyjąć tę wartość 
przeclmiotów i praw majątkowych, jaką one 
posiadały w dniu nabycia lub wytworzenia. 
Wartość tę ustala władza podatkowa po za­
sięgnięciu opinii biegłych. 

Do art. 8 ust. (3). 

§ 17. 1. Nadwyżkę z gospodarstwa rol­
nego przyjmuje się w wysokości 250/0 przy­
chodu przyjętego za podstawę opodatkowania 
przy wymiarze podatku gruntowego. 

2. Jeżeli gospodarstwo rolne jest użytko­
wane przez osobę, na której nie. ciąży obowią­
zek podatkowy w zakresie podatku grun to­
wego, wówczas nadwyżkę z gospodarstwa 
-rolnego przyjmuje się w wysokości 200/ 0 

przychodu, jaki został przyjęty za podstawę 
opodatkowania przy wymiarze podatku grun­
towego dla tego gospodarstwa. W tym przy­
padku przy wymiarze -podatku dochódowego 
nie stosuje się przepisu § ' 11 ust. 4. 

Do art. 9. 

§ 18. 1. Za przychód z budynków wynaję­
tych uważa się rzeczywiście osiągnięty w ro­
ku podatkowym czynsz najmu za domy, łącZ!­
nie z wynagrodzeniem za dodane ruchomości, 
podwórza, składy, place, ogrody itp., . oraz 
wynagrodzenie za używanie urządzonej przez 
właściciela domu instalacji gazu, wodociągu, 
windy i innych urządzeń. 

2. Do czynszu najmu należy doliczyć 
wartość _ pieniężną świadczeń ubocznych, ob­
ciążających najemcę na korzyść wynajmują­
cego, jak również wartość pieniężną wszel­
kich korzyści zastrzeżonych wynajmującemu. 

_ 3. Za przychód z budynków, zajmowanych 
lub używanych w całości lub w ' części przez 
samego właściciela lub członków jego rodzi­
ny, albo odstąpionych bezpłatnie do używa-
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nia innym osobom - uważa się wartość 
czynszową, ustaloną w -wysokości czynszu, 
jakiby został uzyskany w razie wynajęcia 

w roku podatkowym. 

4. Przy ustalaniuw.artości czynszowej na­
leży uwzględnić również należące do budyn­
ków podwórza, ogrody domowe, parki itd. 

5. Ustalenia wartości czynszowej doko­
nuje _ się ' przez porównąnie z rzeczywistym 
czynszem najmu lokali lub pomieszczeń po­
dobnego rodz.aju w tej samej miejscowości. 

6. Jeżeli właściciel używa budynku luh 
części tegoż wyłącznie do celów własnego 
przedsiębiorstwa. nie należy brać w rachubę 
wartości czynszowej ani przy obliczaniu przy­
chodu, ani -przy obliczaniu odnośnych kosz­
tów produkcji. . ( 

7. Z budynków lub iS:h części , które właś­
ciciel oddał bezpłatnie- do użytku na cele 
ogólne j użyteczp.ości, naukowe, oświatowe, 
kulturalne, sportowe, wyznaniowe, opieki spo­
łecznej i dobroczynne, nie -przyjmuje się ani 
wartości czynszowej ani kosztów poniesio­
nych z tytułu posiadania tego rodzaju budyn-
ków. -

§ 19. 1. Za przychody z kapitałów pie­
niężnych uważa sIę: 

al odsetki od pożyczek, wkładów, rachun­
ków bieżących i innych podóbnych 
lokat kapitałów pieni~żnych, odsetki 
od narosłych odsetek i od innych nie­
otrzymanych w terminie sum, odszko­
dowania umowne za niezwrócony 
w terminie kapituł lub . niezaplaconc 
w terminie odsetki; 

b) odsetki od wszelkiego rodzaju papie­
rów procentowych państwowych, pu­
blicznych i prywatnych, chociażby te 
papiery hyły uwolnione od opłaty -
podatków innego rodzaju; 

c) dywidendy i inne iyski z udziałów 
otrzymane z tytułu uczestnictwa 

.. w spółkach akcyjnych, spółkach 

z ograniczonq,.,. odpowiedzia.lnością, 
spółdzielniach, "fowarzystwach kredy­
towych, jeżeli siedziba osoby prawnej 
znajduje się za granicą. 

2. Odsetki, zawarte w wierzytelnościacr 
wekslow:ych lub innych nieoprocentowanycJ­
zobowiązaniach pieniężnych, które jednaJ< 
mają,być zwrócone w sumie przewyższające ; 
pierwotną sumę kapitału, dolicza się do przy­
chodu tego roku, w którym je razem z kapi­
tałem odebrano. ' 

,-
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3. Za przychód z praw majątkowych uwa- Do art. 9 ust. (3). 
ża się: 

a) powtarzające się periodycznie renty 
, (dziedziczne, dożywotnie, terminowe), 
jakie wypłacają zakłady ubezpieczeń, ' 
kasy emerytalne, wdqwie lub inne ka­
sy i zakłady podobnego rodzaju, albo 
których tytuł prawny polega na ' 'da­
rowiźnie, fundacji, rozporządzeniu 
ostatniej woli lub na kupnie renty, 
z wyjątkiem . stanowiących wynagro­
dzenia w rozumieniu dekretu z dnia 
18 sierpnia 1945 r. o podatku od wy­
nagrodzeń (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 3D, 
poz. 129). 

b) renty z tytułu wykupu lub odszkodo­
wania, świadczenia tytułem odstępne­
go i dożywocia, przychody z prawa 
służebności jak użytkowania i prawa 
mieszkania, z ciężarów gruntowych 
i podobnych uprawnień; 

c) przychody za zaniechanie wykonywa­
nia lub z wykonywania uprawnień, 
patentów, przywilejów, wynalazków, 
z praw do przedstawień, z wszelkich 
praw autorskich itp.; 

d) przychody w postaci świadczeń i wsparć 
wszelkiego rodzaju, jeżeli świadczący 
zobowiązał się ważnie do ich wypłaca­
nia, albo też jest do tego obowiązany 
na mocy ustawy lub wyroku sądowe­
go, z w"yjątkiem wymienionych w art, 
13 pkt 2) dekretu; 

e) przychody właścicieli przedsiębiorstw 
za wstrzymanie lub ograniczenie ruchu 
przedsiębiorstwa i za zrzeczenie się 
udziału w zyskach. 

4. Skapitalizowane renty, których tytuł 
prawny polega na darowiźriie, fundacji lub 
l'ozporządzeniu ostatniej woli, nie stanowią 
{Jrzychodu z praw. majątkowych. .' 

§ 20. Za przycho<lt z innych źródeł uważa 
się wszelkie przychody, nie pochodzące ze 
źródeł przychodów wymienionych wart. 8 
ust. (2) pkt 1-6), w szczególności przychody 
z prywatno-prawnych niezawodowych odpłat- ' 
llych świadczeń nie należących do źródeł 
przychodów wymienionych wart. 8, ust. ' (2) 
pkt 3) i 4), jak np. z dorywczego pośrednictwa, 
wynajęcia ruchomości, części lokalu, priycho­
dy duchownych z opłat stuły oraz z innych 
darów, jakie duchowni otrzymują ze wz~lędu 
na swój' urząd . 

• 

§ 21. Przychody osiągnięte w naturze 
przelicza się ' na wartość pieniężną według 
przeciętnych cen rynkowych w roku poda' , 
kowym z uwzględnieniem czasu, w którym 
te przychody zostały osiągnięte. O wysokości 
przeciętnych cen decyduje miejsce, w którym 
znajduje się źródło przychodów. 

Do art. 10 ust. (1). 

§ 22~ Potrącalność kosztów uzyskania 
przychodów z poszczególnych źródeł należy 
oceniać w każdym przypadku z osobna, bio­
rąc pod uwagę' następujące zasady o~ól~ e : , 

a), kosztami uzyskania przychodów są tyl­
ko wydatki poniesione w tym celu, 
aby z danego źródła osiągnąć, bądź 
zachować lub zabezpiecżyć przychód, 
nie zaś wydatki związane z nabyciem 
samego źródła przychodów, ~ , jego po­
większeniem lub ulepszeniem; wydatki 
te są jednak potrącalne przy ustalaniu 
nadwyżki ze sprzedaży przedmiotów 
i praw majątkowych i to bez względu 
na czas ich poniesienia; 

b) z wyjątkiem określonym wart . ..g 
ust. (2) dekretu, tylko takie koszty na­
dają się do potrącenia z przychodu, 
które podatnik juź rzeczywiście po­
niósł, a nie takie, które mógłby ponieść 
lub wśród pewnych okoliczności mu­
siałby p'onieść, ani takie, które zao- ' 
szczędził sobie własną pracą lub też 
pracą bezpłatną członków rodziny 
albo innych osób. 

Do art. 10 ust. (1) pkt 1). 

. § 23. 1. Prz~z prawidłowe coroczne odpisy 
na zużycie rozumie się odpisy odpowiadające 
rzeczywistemu zmniejszeniu się wartości, ja­
kiemu uległy przedmioty podlegające zużyciu 
w okresie miarodajnym do wymiaru podatku 
wskutek zużycia. Miarą wysokości dopuszczal­
nych odpisów jest wyłącznie faktyczne zuży­
cie. Zużycie to ustala się w stosunku procen­
towym , dó kosztów nabycia lub wytworzenia 
przedmiotu. ' W razie trudności w ustalen\u 
tych , kosztów należy posiłkować się inną zbli­
żoną wartością, jak np. przy nieruchomościach 
sumą szacunku ubezpieczenia od ognia z do­
datkięm 100/0 na fundamenty. Przyjęta wart"ść 
przedmiotu jest podstawą odpisów ' z tytułu 
zużycia w latach następnych. 

2. Przy 'nabytych odpłatnie przywilejach 
i prawach terminowych (wynalazki, prawa 
autorskie itp.) należy wysokość rocznego od­
pfsu ustalić w stosunku do wartości i czasu 

.. ', . J ... ~.; c, . _ \ ," . . j . .;.. " 
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korzystania z tych' przywilejów i praw, np, 
z warto'ści 120,000 zł przywileju, trwającego 
12 lat, należy potrącać rocznie 1/12 część, 
tj. 10.000 zł. 

przekraczają wysokość odsetek prawnycll, 
wówczas wszystkie kwoty rozdzielone z tego 
tytułu nie stanowią kosztów uzyskania przy­
chodów. 

2. Wartość wkładów niepieniężnych obli­
cza się według przeciętnych cen rynkowych 
z okresu i miejsca ich poczynienia. 

3. Wysokość odpisu tytułem zużycia zao 
pasów kopalnianych w przypadkach wątpli­
wych ustala władza podatkowa po zasięgnię­
ciu opinii biegłych, przyjmując za podstawę 
odpisu koszty nabycia tych zapasów lub 
uprawnień do ich eksploatacji;, u podatników 
prowadzących księgi handlowe koszty nabycia 
wyraża z zasady wartość, wykazana w zam­
knięciu rocznym. 

, Do art. 11 pkt 9). 

, "'-4. Wartość przedmiotów, podlegających 
zużyciu a stanowiących własność podaJnika 
od czasu przed dniem 1 września. 1939 r., na­
leży przyjąć dla celów obliczenia wysokOści 
odpisów na zużycie w 50-krotnej wysok0ści 
ceny zakupu lub wytworzenia. U podatników 
pwwadzących księgi handlowe 49/50 tych od­
pisów należy przenieść ' na specjalne konto 
"Nadzwyczajne odpisy na zużycie" i wpro­
wadzić do pasywów bilansu przedsiębiors twa. 

Do art. 11 pkt 5). 

§ 24. 1. Jeżeli procenty i wynagrodzenia 
za udzielone poży-e;:zki lub ogdane do użytkó­
wania wkłady niepieniężne, wypłacane przez 
osobę prawną udziałowcom i akcjonariuszom, 

§ 25. 1. Nie uważa się za koszty UZySKania 
przychodów nadwyżek kwot pensyj i wszel­
kiego rodzaju wynagrodzeń osób, które biorą 
udział w zarządzie przedsiębiorstwa bądź na­
leżą do składu rady nadzorczej, komitetu 
dyskontowego i komisji rewizyjnej lub dzia­
łają z ich ramienia, bądź są uprawnione do 
samodzielnego prowadzenia przedsiębiorstwa, 
jak również innych pracowników umysłowych 
na stanowiskach kierowniczych ponad nastę-
pujące normy: ' 

l) w spółdzielniach należących 00 związku 
rewizyjnego ponad wydatki dozwolone na 
ten cel przez Związek Rewizyjny Spół­
dzielni Rzeczypospolitej Polskiej , bądź 
Państwową Radę Spółdzielczą. Jeżeli wy­
datki na ten cel n ie zostały w ten sposób 
określone, maj ą zas tosowanie normy za-

, warte w pkt 2); 

2) w pozostałych przedsiębiorstwach:' 

10,00% 
5,50% 

od 
od 

obrotu nieprzekraczającego 
obrotu ponad 1 do 

l-krotnej 
2-

wysokośc.i kapitału własnego 
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2,80% 
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1,700.'0 
1,50°/0 
1,35°/0 
1,20°10 
1,100 lo 
1,00°/0 " 

100-krotną wysokość kapitału własnego. 

2. Normy wynagrodzenia należy ustalać 
w ten sposób, ażeby suma obliczona od więk­
sze go obrotu przy mniejszej stopie procento­
wej nie była mniejsza od sumy, jaka wypad­
nie z obliczenia przy zastosowaniu bezpo­
średnio 'wyższej stopy procentowej do naj~ 
wyższego obrotu w tej grupie. 

3. Za kapitał własny przedsiębiorstwa 
uważa się nadwyżkę aktywów nad zobowią-
zaniami wobeG osób trzecich, . . I 

W szczególności na kapitał własny . skła- . 
dają się: 

1) w spółkach akcyjnych, w spółkach z ogra­
niczoną odpowiedzialnością i w spółdziel· 
niach: 

al kapitał zakłaoowy(aKcyjny, uaziałowy) 
uwidoczniony w bilansie, zmniejszony 
o sumy nieuiszczonych przez akcjo-

• 
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nariuszów wpłat na akcje oraz sumę 
strat, figurujących w bilansie; 

b) wszelkie inne kapitały, fundusze i re­
zerwy, nie stanowiące zobowiązań wo­
bec osób trzecich i nie ' mające prze­
znaczenia na sprostowanie wartości 
składników majątkowych, figurujących 
w " bilansie: 

c) . niepodzielony zysk z laŁ ubiegłych 
i za rok podatkowy po wyłączeniu 
części' zysku przeznaczonej na dywi­
dendy lub udział w zysku oraz na po­
datek dochodowy: 

2) w firmach jednoosobow.ych 
jawnych: . 

spółkach 

a) suma figurująca na rachunku kapitału, 
zwiększona o salda kredytowe na ra­
chunkach właściciela i zmniejszona 
o salda debetowe na rachunkach 
właściciela oraz o sumę strat, figuru­
jących w bilansie: salda , kredytowe 
na rachunkach właścicieli zwiększają 
kapitał wla'sny tylko w tym przypad­
ku, jeżeli mają charakter stały, tj. nie 
są podejmowane z przedsiębiorstwa co 
najmniej w ciągu 4 miesięcy roku ml- ' 
stępującego po roku podatkowym; 

b) wszelkie fundusze i rezerwy, nie sta­
nowiące zobowiązań wobec osób trze­
cich i nie mające przeznaczenia na 
sprostowanie wartości składników ma­
jątkowych, figurujących w bilansie; 

3) w spółkach komandytowych: 

a) sumy ' komandytowe wpłacone efek­
tywnie przez komandytariuszy: , " 

h) składniki, wymienione w uśt. 3 pkt 2) 
lit. aJ..i b) niniejszego paragrafu; 

4) wkład spólnika cichego wpłacony efek­
tywnie stanowi część składową kapitału 
własnego. 

4. Kapitał zakładowy (akcyjny, udziało­
wy) figurujący w księgach przedsiębiorstwa 
w dniu 31 sietpnia 1939 r. należy dla celów 
obliczenia norm wynagrodzenia podwyższyć 
w tym stosunku, w jakim zostanie podwyż­
szona wartość przedmiotów podlegających zu­
życiu, o których mowa wart. 10 ust. (1) pkt 1) 
dekretu. 

5. W instytucjach kredytowych, emitują­
cych listy zastawne lub oblig.acje i nie posia­
dających kapitału zakładowego, do obliczenia 

• 

norm wynagrodzenia należy przyjąć dziesiątą 
część listów zastawnych - i obligacjiwypusz-
czonych w obieg przez te instytucje. " 

6. Za obrót służący za podstawę do obli­
czenia norm wynagrodzenia uważa się obrót 
ustalony za rok podatkowy w myśl przepisów 
dekretu o podatku obrotowym nie wyłączając 
obrotów zwolntonych od podatku. . 

7. Za pracQwników umysłowych na sta-
" nowiskach kierownicz'ych uważa się osob y 
upoważnione do samodzielnego prowadzenia 
oddziałów (filii) przedsiębiorstwa oraz wszyst­
kich pl'okurentów przedsiębiorstwa, chociażby: 
pos-iadali prokurę łączną. 

8~ W spółdzielniach za pracowników 
umysłowych na stanowiskach kierowniczych 
uważa się członków zarządu, ich zastępców 
oraz wszystkich pełnomocników ustanowio­
nych przez zarząd do prowadzenia całeqo 
przedsiębiorstwa lub oddziału. 

·9. Jeżeli w wyniku zastosowania tabeli 
zawart'ej w ust. 1 pkt 2) niniejszego paragra­
fu dopuszczalne do potrącenia normy wyna­
grodzeń osób, o których mowa ' w ust. " 1, czyn­
nych i niezbędnych do utrzymania przedsię­
biorstwa w ruchu byłyby niższe od ogólnie 
przyjętych norm wynagrodzeń, dyrektorzy izb 
skarbowych mają prawo na wniosek podatni­
ka podwyższać te normy, najwyżej jednak do 
wysokości wydatków faktycznie na- ten cel 
poniesionych i w granicach ogólnie przyjętych 
norm. Pod'\.vyższenie norm wynagrodzeń do 
wysokości przekraczającej dwukrotnie normy 
ustalone w ust. 1 pkt 2) wymaga zgody Mini­
sterstwa Skarbu. 

Do art. 13 pkt 10). 

§ 26. 1. Zyski księgowe, które powstały 
wskutek uzyskania przez podatnika od w ie­
rzycieli całkowiteg'o lub czę~ciowego opustu 
długów w celu uzdrowienia stosunków ma­
jątkowych, nadwyrężonych 'przez pOIjliesione 
straty, są wolne od podatku do wysokości 
wszystkich rzeczywiście poniesionych strat 
w latach ubiegłych i w roku bieżącym, zmnie.i~ 
szonych o fundusze rezerwowe figurujące 
Vi bilansie, jeżeli: 

a) podatnik prowadzi · prawidłowe księgi 
handlowe; 

bl wysokość strat poniesionych przez po-
. datnika spowodowała powstanie wa­
runków do zgłoszenia upadłości zgodo 
nie z przepisami prawa upadłościo· 
wego • 

r .... /. '" 
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2. Rezerwy tworzone przez podatnika 
i przeznaczone na pokrycie nieściągalnychna­
leżności są wolne od podatku, jeżeli: 

a) podatnik prowadzi prawidłowe . księgi 
handlowe; . 

b) nieściągalność została udowodniona lub 
uprawdopodobniona. 

Do art. 14 ust. (1) i (2). 

. § 21. 1. Jeżeli podatnik prowadzi księgi 
handlowe, a przyjęty przez niego rok rachun­
kowy nie pokrywa się z rokiem kalendarzo­
wym, wówczas . podatek za dany rok podat­
kowy wymierza się od dochodu osiągniętego 
w okresie rachunkowym, którego koniec przy­
pada na dany rok podatkowy. 

Przykład: dochód osiągnięty w okresie 
rachunkowym 1. XI. 1945 r. do 31. X. 1946 r. 
podlega opodatkowaniu w roku podatkowym 
1946. 

2. Je'Żeli księgi handlowe nie obejmują 
wszystkich źródeł przychodów podatnika, 
wówczas dochód ze źródeł nieobjętych :~się­
gami podlega opodatkowaniu w wysokości 
osiągniętej w roku podatkowym (kalendar:lo­
wym}. 

Przykład: podatnik obok źródła przycho­
dów objętego księgami z okresem rachunko­
wym 1. XI. 1945 r. do 31. X. 1946 r. posiadał . 
irine źródła przychodów nie objęte księgami­
w roku podatk<;>wym 1946 podlega opodatko­
waniudochód, osiągnięty że źródeł przycho­
dów objętych księgami w okresie rachunko-

, wy1n 1945/46, a ze źródeł nie objętych księ­
gami w roku kalendarzowym 1946. 

Do art. 14 ust. (4). 

§ 28. Osoby, o których mowa- wart. 14 
ust. (4) dekretu, podlegają ograniczonemu obo­
wiązkowi podatkowemu w rozmiarach w tym 
artykule przewidzianych, jeźeli ich pobyt 
w Rzeczypospolitej ma charakter czasowy 
iz góry określony jako nie przekraczający 
sześciu miesięcy. Faktyczne przedłużenie cza­
sokresu pobytu ponad ten okres, jeżeli nie 
odbiera mu charakteru czasowego i nie bylo 
z góry możliwe do przewidzenia, nie zmiema 
rozmiaru obowiązku podatkowego. . 

Do art, 15 ust. (3). 

§ 29. Przepisy art. 15 ust. (3) dekretu ma­
ją zastosowanie również w tych przypadkach, 
gdy dochód krewne~o wstępnego, do które\2:o 

\ 

dolicza się dochody krewnych zstępnych, nie 
przekracza kwoty wolnej od podatku. 

Do art. 16~ 

§ 30. 1. Nadwyżki ze źródeł przychodów 
będących wspólną własnością lub będących 
we wspólnym Rosiadaniu albo użytkowaniu 
więcej osób, ustala się łącznie i tak ustaloną 
nadwyżkę dzieli się w stosunku - do udziału 

. każdego uczestnika lub $pólnika. Ustalony 
w ten sposób udział w nadwyżce po'dlega opo­
datkowaniu u każdego u~estnika lub spólnika' 
z osobna. Jeżeli wysokości udziałów ni~ moż­
na ustalić, docnód dzieli się w równych częś ­
ciach pomiędzy uczestników lub . spólników . 

2. Jeżeli ze źródeł, będących wspólną 
własnością lub będących we' wspólnym posia. 
daniu albo użytkowaniu, zostały ustalone nie­
dobory - dzieli się niedobory według zasad 
wyrażonych w ust. l; są one potrącalne przy 
ustalaniu sumy nadwyżek uczestnika lub spól­
nika. 

Do art. 16 ust. (2). ' 

§ 31. Dochodem komandytariusza i ciche 
go spólnika z przedsiębiorstwa są pożytk 
faktycznie uzyskane ;1: tytułu udziału. 

Do art. 18 ust. (3). 

§ 32. Przykład: 

Dochód • 
Od dochodu tego podatek według skali 
z art. 18 powinien przypadać (23%) . 
Po potrąceniu jednak tego podatku od do­
chodu pozostaje dochodu (501.000 zł -
115.230) 
Od najwyższego dochodu poprzedniego 

' stopnia tj. od 500,000 zł przypada podatek 

. (210/0) 
a ponieważ po potrąceniu tego podatku od' 
dochodu powstaje (500.000 zł - 105.000 zł) 

przeto od dochodu 501.000 zł wymie­
rzyć należy różnicę między 501.000 zł 

a 395.000 zł tj. 
zamiast 115.230 zł. 

Do art. 18 ust. (4). 

§ 33. Przykład: 

Dochód • 
Od 72.100 zł podatek według skali z art. 18 
powinien przypaść (20/0') 
Po potrąceniu jedn'ak tego podatku od do­
chodu pozostaje 
a więc mniej _ niż wynosi najwyższy dochód 
wolny od podatku. 
Podatek przeto należy wymierzyć w wyso­
kości nadwyżki dochod.u ponad dochód 
wolny od pQ41atku tj. 

501.000 L 

115.230 " 

385.770 , 

105.009 ' 

395.000 .. 

106.000 , 

72.100 zl 

1.442 " 

70.658 " 
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Do art. 19 ust. (1) pkt 1) i 2)~' 

§ 3J. Ulga, o której mowa wart. 19 
,ust. (1), przysługuje spółdzielniom wymienio­
nym w pkt l) i 2) tego ustępu od miesiąca, 
w którym związek rewizyjny wydał decyzję 
o przyjęciu spółdzielni w poczet członków 
związku. 

Do art. 19 ust. (1) pkt 4). 

§ 35. Podatek dochodowy w wysokości 
określonej wart. 19 ust. (1) opłacają te przed­
siębiorstwa związków samorządu terytorialne­
go oraz przedsiębiorstwa i majątki pozostające 
pod zarządem związków samorządu terytorial­
nego, które nie korzystają ze zwolnienia od 
podatku na podstawie art. 6 pkt 4) dekretu. 

Do art. 21. 

§ 36. Dla zastosowania zniżki z art. 21 de­
kretu decydujący jest stan rodzinny oraz wiek 
dzieci podatnika w ostatnim dniu roku podat-
kowego. . 

Do art. 22. 

§ 37. 1. Wyrazy "nieżonaty" i "niezamęż­
na" oznaczają również wdowców i wdoWY 
oraz osoby, które uzyskały rozwód 

, 
2. Wiek ponad 21 lat ro:iumie się w pierw­

szymdniu roku podatkowego. 

3. Okres lat dwóch~liczy się od dnia l sty­
cznia roku następującego po roku, -W którym 
podatriik- zawarł związek małżeński. 

4. Dla zastosowania zwyżki z art. 22 de­
kretu decydujący jest stan rodzinny w ostat­
nim dni-q rokQ podatkowego. 

§ 38. 1. Rozporządzenie niniejsze wchodzi" 
w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowią­
zującą od dnia 1 stycznia 1947 r. 

. 2. Z dniem tym traci moc obowiązującą 
r9zporządzenie Ministra Skarbu z ' dnia 6 grud­
nia 1946 r. w sprawie wykonania dekretu 
o podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1947 r, 
Nr 3, poz. 13). -

3. Rozporządzenie , -wymienione w ust. 2 
stosuje się jednak do podatku dochodoweQo 
przypadającego za rok podatkowy 1946. 

Minister Skarbu: 

KonstantN Dąbrowski 

Prenum .~rata wynosi ·dlą. władz, urzędów, instytu~yj i zakładów państwowych i samorządowych 1000 , zł rocznie, 
300 zł kwartalnie, dla innych prenumeratorów 2000 zł rocznie, 600 zł kwartalnie. 

Prenumeratę należy wpłacać z góry na ' konto Administracji Dziennika Ustaw R. P. w Warszawie, 
ul. Rakowiecka 41, P. K. O. Nr 1-1999. 

Ponadto zgłoszenia 'na prenumeratę przyjmują Biura Sprzedaży Dziennika Ustaw: w Warszawie. 
Al. Wyzwolenia 30 i w Łodzi, ul. Piotrkowska 89. 

Reklam'acje z powodu niedoręczeUla należy zgłaszać we właściwym Urzędzie Pocztowym Eiezwłocznie po 
otrzymaniu następnego kolejnego numeru. 

Reklamacje kierowane bezpośrednio do Administracji pozostaną bez odpowiedzi. 

Pojedyncze numery są do nabycia w Biurach Sprzedaży i kasach wszystkich Sądów .Okręgowycll. 

Tioczono z polecenia Ministra Sprawied..!iwości w Drukarni Min. Sprawiedliwoś ci w Warszawie, Al. Wyzwolenia 30 

45.000 t9~ Cena 48 zł. 
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